
Oggetto: Realizzazione del sistema di interconnessione geografico basato su tecnologie wireless. 
Studio di fattibilità.   

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’Ente Comne di Bomba ha contattato l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica 
(A.R.I.T.) con sede in Tortoreto Lido (TE) C.F. 91022630676, per la predisposizione di uno studio 
tecnico per l’implementazione di una infrastruttura di trasporto per la diffusione di servizi di 
TLC/Telecomunicazioni e di Trasmissione Dati per i Comuni dell’area geografica del Medio 
Sangro; 

- in data 26.02.2005 nota prot. n. 5446 l’Agenzia Regionale incaricata ha consegnato ai Sindaci del 
Medio Sangro lo studio di fattibilità per la realizzazione del sistema di interconnessione geografico 
basato su tecnologie wireless, documentazione composta da: 

1. studio di fattibilità; 

2. schema di rete wireless (obiettivi, struttura della rete, protocolli di rete, 
applicazioni, sicurezza, interconnessioni). 

- l’Amministrazione Comunale di Bomba condivide a pieno il progetto proposto dal momento che le 
Istituzioni Pubbliche hanno il dovere di svolgere un’azione di stimolo e di supporto alle iniziative 
che comportino un adeguamento dell’offerta tecnologica allo sviluppo economico, industriale e 
imprenditoriale; 

- è previsto che l’area di intervento che interessa i diciannove Comuni dell’area geografica del Medio 
Sangro  sarà oggetto di implementazione della rete da realizzarsi su due livelli: 

- Livello base: interconnessione a livello fisico tra i Comuni attraverso gli apparati link ottici e gli 
apparati radiolan; 

- Livello superiore: implementazione di apparati in grado di gestire funzionalità di sicurezza e 
ridondanza (routine e firewalling) in grado di interfacciarsi alle reti comunali; 

- Gli interventi di che trattasi non comportano alcuna modifica al territorio comunale, né prevedono 
la realizzazione di manufatti edilizi ma solo installazione di apparati di telecomunicazione presso gli 
edifici comunali; 

Ritenuto che resta a carico dell’Agenzia realizzatrice, la richiesta di tutti i pareri necessari alla 
realizzazione dell’intervento in questione e che quindi il Comune di Bomba, resta estraneo a qualsiasi 
tipo di rapporto che possa  intercorrere tra l’ARIT e gli eventuali soggetti terzi coinvolti; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Ente; 



Preso atto che l’approvazione del progetto di dettaglio resta subordinata all’assunzione di apposita e di 
idonea Deliberazione da parte dell’Ente committente; 

Preso atto che il presente provvedimento, stante l’orientamento della Giurisprudenza di legittimità 
(TAR Abruzzo sez. Pescara), non richiede l’espressione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, dei 
pareri dei responsabili dei servizi interessati, in ragione della natura del provvedimento da adottarsi, 
trattandosi questo di un atto che non necessita del previo esercizio di attività amministrative sotto il 
profilo  tecnico; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto il   vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 

Di ritenere  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, che costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. . 

Di approvare lo studio di fattibilità per la realizzazione del sistema di interconnessione geografico 
basato su tecnologie wireless, documentazione composta da: 

1. studio di fattibilità; 

2. schema di rete wireless (obiettivi, struttura della rete, protocolli di rete, applicazioni, sicurezza, 
interconnessioni). 

Di dare atto  che l’approvazione del progetto di dettaglio resta subordinata all’assunzione di apposita e 
di idonea deliberazione  da parte dell’Ente ARIT; 

Di dare atto che il presente Provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Ente. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente, di trasmettere il presente provvedimento 
all’ARIT, per gli adempimenti di propria competenza; 

Con successiva ed unanime votazione stante l’urgenza di provvedere,  

                   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 

 


